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一、工作简况

1、任务来源

本团体标准于2023年10月12日根据中国仪器仪表行业协会下发的中仪协[2023]24号文件取得立项批复，项目名称为：《低压分布式光伏接口转换器技术规范》，项目编号为：T/CIMA 0121，由中国仪器仪表行业协会电工仪器仪表分会提出，由中国仪器仪表行业协会归口。计划制定起止时间为2023年11月至2024年11月。
2、主要工作过程

2023年8月：申请立项并上报标准的草案稿和项目建议书，制定立项计划。
2023年9月：中国仪器仪表行业协会下达了“关于《低压分布式光伏接口转换器技术规范》等11项团体标准立项的批复”，由中国电力科学研究院有限公司牵头，组织成立标准起草工作组。

2022年11月：启动团体标准制定工作。起草组严格按照《国家标准管理办法》、GB/T 1.1—2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》等文件的要求进行标准制定并形成了工作组讨论稿。

2022年12月-2023年1月：工作组讨论稿在标准编制工作组内部征求意见，共回收意见13条，主笔单位按照回收意见对工作组讨论稿进行了修改完善。

2023年2月：在河南省许昌市召开第一次工作组会议，对工作组讨论稿的标准化对象、结构进行了认真、细致的逐条讨论，并对主要技术内容达成了一致意见，形成会议纪要。

2023年4月： 工作组基于第一次会议对标准进行修改，并提交秘书处讨论稿。
2023年6月：在山西省太原市召开起草工作组第二次会议，对标准工作组讨论稿以及所征求的意见内容进行了仔细讨论，形成会议纪要。
2024年2月：形成征求意见稿。

3、主要参加单位和工作组成员及其所做的工作
工作组组长由哈尔滨电工仪表研究所有限公司担任，牵头起草单位是中国电力科学研究院有限公司计量中心，主要起草单位有北京市腾河智慧能源科技有限公司、烟台东方威思顿电气有限公司、宁夏隆基宁光仪表股份有限公司、青岛乾程科技股份有限公司、深圳市力合微电子股份有限公司等。
主要起草人：祝恩国、刘岩、郑国权等。
中国电力科学研究院有限公司计量中心作为执笔单位负责了本标准的起草、修改工作；哈尔滨电工仪表研究所有限公司作为工作组组长主要负责组织、协调等相关工作；北京市腾河智慧能源科技有限公司、烟台东方威思顿电气有限公司、宁夏隆基宁光仪表股份有限公司等成员单位在标准制定过程中提出了很多修改意见。

刘岩为本标准的主笔人，负责标准的编写；祝恩国为本标准的技术负责人，为标准的总体内容进行全面指导；杨扬为本标准起草工作组的组长，刘献成为本标准起草工作组的副组长，王宏博等为本标准起草工作组的组员，负责标准的编写进程和组织协调工作；郑国权、赵振宇、丁文楠、姜锟、吕永东、鲁莎莎等工作组成员为本标准的编写和修改工作给与大量帮助。

二、主要试验（或验证）情况

在本标准起草工作过程中，委托部分企业对标准中的主要指标分别进行了验证试验。由烟台东方威思顿电气有限公司配合开展试验验证工作。

试验涵盖接口转接器一般检查、气候影响试验、功率消耗试验、功能试验、机械试验和电磁兼容试验等项目。试验数据如下。

2.1一般检查
选取6台设备，用目测法对接口转接器进行外观检査。
试验中，各设备均包含如下信息：
a）
接口转接器应向操作者明示以下信息：制造厂家、型号、编号；

b）具有相应的通信状态指示灯；

c）没有明显的凹凸痕、划痕、裂缝和毛刺，镀层未脱落，合格。

2.2气候影响试验
2.2.1高温试验
选取6台设备，在非通电状态下放入高温试验箱中央，升温至70℃，保温6h，然后通电0.5h，进行性能、功能、外观检测，6台设备均无损坏或信息改变，合格。
2.2.2低温试验

选取6台设备，在非通电状态下放入低温试验箱中央，降温至-40℃，保温6h，然后通电0.5h，进行性能、功能、外观检测，6台设备均无损坏或信息改变，合格。
2.2.3恒定湿热试验

选取6台设备，在非通电状态下放入恒定湿热试验箱中央，试验箱内保持温度（40±2）℃、相对湿度（93±3）％，试验周期为48h。试验结束后，在大气条件下恢复1 h～2 h，然后进行性能、功能、外观检测，6台设备均无损坏或信息改变，合格。
2.3功率消耗试验
选取6台设备，用准确度等级为不低于2级的多功能电能表测量接口转接器电源回路的电流值和电压值，其乘积数即为整机功耗，在非通信状态下，6台接口转接器的总有功功率均≤0.3 W，在通信状态下，6台接口转接器的总有功功率均≤0.4 W，合格。
试验数据参照下表：       
表1
	组别
	非通信功耗
单位：VA （≤0.3 ）
	通信功耗
单位：VA （≤0.4）

	1
	0.09
	0.13

	2
	0.08
	0.11

	3
	0.09
	0.13

	4
	011
	0.14

	5
	0.1
	0.13

	6
	0.11
	0.13

	总结
	合格
	合格


2.4功能试验

2.4.1数据转发试验

如图1所示搭建测试系统，测试主机A模拟用采系统设备，测试主机B模拟采集通信棒，测试主机A和测试主机B同时通过接口转接器召测光伏逆变器数据，测试主机A优先收到采集数据。
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图1 接口转接器信道优先排序测试示意图
2.4.2本地状态指示试验

对接口转接器施加额定电压，接口转接器运行指示灯正常显示；软件抄读接口转接器地址，接口转接器指示灯通信指示灯正常显示。

2.4.3通信要求试验
如图2所示搭建测试系统，测试主站A和测试主站B均能通过接口转接器正常召测光伏逆变器数据。
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图2 接口转接器通信测试示意图
2.4.4参数设置与查询试验

参数设置与查询试验步骤如下：
a）读取接口转接器地址，并保存；
b）设置接口转接器地址为新地址；

c）读取接口转接器地址，地址应与上一步骤所设地址一致。
2.5机械试验

2.5.1振动试验

选取6台设备，使用机械振动设备进行测试，振动频率范围为10Hz～150Hz。试验数据参照下表2，满足位移幅值≤0.075 mm（频率≤60 Hz）；加速度幅值≤10 m/s2（频率＞60 Hz）的机械振动强度要求，合格。
表2
	组别
	频率
单位：Hz（10~150）
	位移
单位：mm（≤0.075）
	加速度
单位：m/s2（≤10）

	1
	61
	0.067
	8.13

	2
	64
	0.069
	8.51

	3
	56
	0.062
	8.02

	4
	59
	0.066
	8.01

	5
	60
	0.065
	8.09

	6
	63
	0.068
	8.02

	结论
	合格
	合格
	合格


2.5.2防尘防水试验

选取6台设备，将接口转接器分别置于防尘试验箱与防水试验箱中，试验后接口转接器内部应无积水或影响性能的灰尘沉积，并应能正常工作。
2.6电磁兼容
2.6.1工频磁场抗扰度试验

选取6台设备,对接口转接器施加标称电压，施加与接口转接器上的电压相同频率的电流产生外部磁感应，试验时和试验后，6台接口转接器均能正常工作，未出现损坏、死机、复位现象，能正常工作，合格。
2.6.2静电放电抗扰度试验

选取6台设备，在操作人员正常使用时可能触及的外壳和操作部分（包括 RS-485 接口）和接口转接器各个侧面均施加电压6 kV，每个敏感试验点放电次数：正负极性各10次，每次放电间隔至少为1 s。试验时，接口转接器的功能和性能均正常，试验后接口转接器应工作正常，合格。
2.6.3电快速瞬变脉冲群抗扰度试验
选取6台设备，施加额定电压，用电容耦合夹将试验电压耦合至通信线路上，采用试验电压(1kV，重复频率5kHz 或 100kHz，试验时间1min/次，施加试验电压次数为正负极性各1次的验证配置下，影响量或干扰移除且恢复到参比试验条件时,接口转接器未出现损坏，并能正常工作，合格。
三、标准编制原则和主要技术内容确定的依据 

3.1主要阐述标准制定或修订过程遵循的基本原则

本文件从实际应用出发，充分考虑了现有相关国家标准和行业标准。编制遵循“统一性、协调性、适用性、一致性、规范性”的原则，注重标准的可操作性，本文件按照GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分 标准化文件的结构和起草规则》的规定进行编写和表述。

除参考GB/T 2828.1—2012 计数抽样检验程序 第1部分：按接收质量限(AQL)检索的逐批检验抽样计划，GB/T 2829—2002 周期检验计数抽样程序及表（适用于对过程稳定性的检验），GB/T 4208—2017 外壳防护等级（IP代码）。
本文件规定了接口转接器的技术要求及检验规则，包括通信接口要求、功耗要求、功能要求、外壳及防护性能要求、电磁兼容性要求和可靠性要求。本文件适用于接口转接器的设计、制造及验收。

3.2标准主要内容中技术要求、检验规则依据
3.2.1 技术要求

对接口转接器的环境条件、机械影响、工作电源、通信接口、功耗、功能、外壳及防护性能、电磁兼容性和可靠性提出了性能要求，相关参数、指标的设定是依据了应用场景的物理环境条件、电气环境条件、对设备功能的需求、以及相关国家、行业标准制定的。

3.2.2 检验规则
根据接口转接器技术要求条款，依据或参考了相关检测标准中提及的检验规则等制定本标准的检验规则。

四、标准涉及国内外专利及处置情况
无。

五、预期达到的社会效益、对产业发展的作用等情况

随着低压分布式光伏与配套储能等实施方案的政策落实，分布式电源发电占比将大幅增加。目前用户侧低压分布式电源通信接口不规范，不同品牌低压分布式电源通信物理接口形态各异，固定方式、外形尺寸、RS-485接口数量均不同，接口转接器缺乏技术标准，导致接口转接器功能、性能无法保障，严重影响低压分布式电源接入电网，因此，亟需开展接口转换器技术标准研究编制工作，规范接口转接器的技术指标。
本文件通过制定接口转接器技术规范，明确接口转接器的技术要求和检验规则，为接口转接器的研制及应用提供技术支撑，提升接口转接器标准化程度，实现低压分布式光伏逆变器等发电设备接入用电信息采集系统，支撑低压分布式电源规范化接入和采集监控需求，促进行业分布式电源监测控技术健康有序发展。 

通过制定本标准，可为接口转接器的生产制造提供参考依据，可规范接口转接器的技术指标，便于开展对接口转接器运行指标的检验，可促进接口转接器批量的生产制造以及全检验收工作，接口转接器的大批量应用可有效解决用户侧低压分布式光储充设备通信接口不规范导致的无法并入电网的问题实现低压分布式光伏逆变器等发电设备接入用电信息采集系统，推动低压分布式电源信息采集监控能力的建设。
六、标准与现有标准、制定中标准的协调配套情况

与现有标准、制定中的标准没有矛盾。

七、采用国际标准和国外先进标准情况

无。
八、重大分歧意见的处理经过和依据

无。

九、标准作为强制性或推荐性标准发布的意见
本文件为首次制定，为推荐性团体标准。 

十、贯彻标准的要求和措施建议

组织措施

利用信息平台对标准进行推广和宣贯，同时展示试点效果案例；联合有实力的接口转接器生产厂家，建设试验试点，便于客户实地调研。

技术措施

通过对接口转接器的技术指标要求，提升行业整体水平，引导各厂商加强技术交流，共同提升接口转接器技术水平。

过渡办法

可先具备部分必要功能，通信、安全加密方式可根据用户要求调整，过渡期之后需具备标准要求的所有功能。

实施日期

自标准发布后，及时推广实施。

十一、废行现行相关标准的建议

无。

十二、其他予以说明的事项

在工作组首次会议上，工作组对标准草案稿的标准化对象进行了认真、细致讨论，结合标准本身的结构和立项目的，工作组一致同意将原标准名称 “低压分布式光伏接口转接器技术规范”修改为“低压分布式电源采集监控系统 技术规范 第2部分 接口转接器”。
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